
RR\1258782LV.docx PE732.540v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

A9-0183/2022

21.6.2022

ZIŅOJUMS
par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam par Eiropas 
Globalizācijas pielāgošanās fonda darbu zaudējušiem darba ņēmējiem 
izmantošanu saistībā ar Francijas iesniegto pieteikumu EGF/2022/001 FR/Air 
France
(COM(2022)0201 – C9-0170/2022 – 2022/0143(BUD))

Budžeta komiteja

Referente: Fabienne Keller



PE732.540v02-00 2/20 RR\1258782LV.docx

LV

PR_BUD_Funds

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS..............................................3

PIELIKUMS. EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES LĒMUMS ...................................7

PASKAIDROJUMS ...................................................................................................................9

NODARBINĀTĪBAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJAS VĒSTULE ...............................13

REĢIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS KOMITEJAS VĒSTULE .......................................................17

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ ....................................19

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA.........................20



RR\1258782LV.docx 3/20 PE732.540v02-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam par Eiropas Globalizācijas 
pielāgošanās fonda darbu zaudējušiem darba ņēmējiem izmantošanu saistībā ar 
Francijas iesniegto pieteikumu EGF/2022/001 FR/Air France
(COM(2022)0201 – C9-0170/2022 – 2022/0143(BUD))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Eiropas Parlamentam un Padomei (COM(2022)0201 
– C9-0170/2022),

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 28. aprīļa Regulu (ES) 2021/691 
par Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fondu darbu zaudējušiem darba ņēmējiem (EGF) 
un ar ko atceļ Regulu (ES) Nr. 1309/2013 (“EGF regula”)1,

– ņemot vērā Padomes 2020. gada 17. decembra Regulu (ES, Euratom) 2020/2093, ar ko 
nosaka daudzgadu finanšu shēmu 2021.–2027. gadam2 (“DFS regula”), un jo īpaši tās 
8. pantu,

– ņemot vērā 2020. gada 16. decembra Iestāžu nolīgumu starp Eiropas Parlamentu, Padomi 
un Komisiju par budžeta disciplīnu, sadarbību budžeta jautājumos un pareizu finanšu 
pārvaldību, kā arī par jauniem pašu resursiem, tostarp par ceļvedi jaunu pašu resursu 
ieviešanai3 (“2020. gada 16. decembra Iestāžu nolīgums”), un jo īpaši tā 9. punktu,

– ņemot vērā Nodarbinātības un sociālo lietu komitejas un Reģionālās attīstības komitejas 
vēstules,

– ņemot vērā Budžeta komitejas ziņojumu (A9-0183/2022),

A. tā kā Savienība ir izveidojusi likumdošanas un budžeta instrumentus, lai sniegtu papildu 
atbalstu darba ņēmējiem, kurus nelabvēlīgi ietekmējusi globalizācija un tehnoloģiskas un 
vides pārmaiņas, piemēram, pārmaiņas pasaules tirdzniecības modeļos, tirdzniecības 
strīdi, nozīmīgas pārmaiņas Savienības tirdzniecības attiecībās vai iekšējā tirgus sastāvā 
un finanšu un ekonomikas krīzes, kā arī pārkārtošanās uz mazoglekļa ekonomiku, 
vienlaikus darot mobilitāti pieejamu visiem, vai arī digitalizācija vai automatizācija;

B. tā kā Savienība ir paplašinājusi Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonda darbu 
zaudējušiem darba ņēmējiem (EGF) darbības jomu, lai sniegtu finansiālu atbalstu jebkāda 
liela pārstrukturēšanas pasākuma gadījumā un tādējādi novērstu koronavīrusa krīzes 
ekonomiskās sekas;

C. tā kā Francija ir iesniegusi pieteikumu EGF/2022/001 FR/Air France, lai saņemtu 
finansiālu ieguldījumu no EGF saistībā ar to, ka atsauces periodā, kas attiecas uz 
pieteikumu, no 2021. gada 1. jūlija līdz 2021. gada 1. novembrim galvenokārt 

1 OV L 153, 3.5.2021., 48. lpp.
2 OV L 433I, 22.12.2020., 11. lpp.
3 OV L 433I, 22.12.2020., 28. lpp.



PE732.540v02-00 4/20 RR\1258782LV.docx

LV

12 Francijas NUTS 2. līmeņa reģionos kontinentālajā Francijā4 un četros Francijas NUTS 
2. līmeņa aizjūras reģionos5 282 darba ņēmēji zaudēja darbu saimnieciskās darbības 
nozarē, kura klasificēta NACE 2. redakcijas 33. nodaļā (“Iekārtu un ierīču remonts un 
uzstādīšana”) un 51. nodaļā (“Gaisa transports”);

D. tā kā pieteikums attiecas uz 282 darbu zaudējušiem darba ņēmējiem, kuru darbība 
uzņēmumā Air France un divos tā meitasuzņēmumos6 beidzās atsauces periodā, savukārt 
1298 darba ņēmēji zaudēja darbu pirms vai pēc atsauces perioda to pašu notikumu 
rezultātā, kas izraisīja darbu zaudējušo darba ņēmēju darbības beigšanos atsauces periodā, 
un tādējādi visi 1580 darba ņēmēji tiks uzskatīti par atbalsttiesīgiem saņēmējiem;

E. tā kā pieteikums ir balstīts uz intervences kritērijiem, kas uzskaitīti EGF regulas 4. panta 
2. punkta a) apakšpunktā, kurā noteikts, ka ir jābūt izpildītam nosacījumam, ka četru 
mēnešu atsauces periodā darbība ir beigusies vismaz 200 darbu zaudējušiem darba 
ņēmējiem kādā dalībvalsts uzņēmumā, ieskaitot darbu zaudējušus darba ņēmējus 
attiecīgajos piegādes uzņēmumos un pakārtotās ražošanas uzņēmumos un/vai 
pašnodarbinātas personas, kuru darbība ir beigusies;

F. tā kā uzņēmumu Air France smagi skāra Covid-19 krīze, kas izraisīja strauju ienākumu 
un satiksmes samazināšanos;

G. tā kā pat pirms Covid-19 krīzes Air France reģionālo meitasuzņēmumu pārstrukturēšana, 
izveidojot Hop, radīja sociālas bažas un pandēmijas laikā Air France nolēma krasi 
samazināt sava reģionālā meitasuzņēmuma Hop kapacitāti gan personāla, gan gaisa kuģu 
ziņā;

H. tā kā Francijas iestādes ir īstenojušas dažādus pasākumus, piemēram, valsts galvotus 
aizdevumus, lai atbalstītu Air France, bet uzņēmumam tomēr bija jāveic papildu 
pasākumi krīzes pārvarēšanai, tostarp darbības apmēra samazināšana, iekšzemes tīkla 
pārdefinēšana un atbalsta funkciju vienkāršošana, kā rezultātā tika samazināts darbinieku 
skaits;

I. tā kā Komisija paziņoja, ka veselības krīze ir izraisījusi ekonomikas krīzi, izklāstīja 
ekonomikas atveseļošanas plānu un uzsvēra EGF kā ārkārtas instrumenta nozīmi7;

J. tā kā globālās konkurences dēļ aviosabiedrības Eiropā ir saskārušās ar nopietnām 
problēmām un izaicinājumiem un tā kā ir vajadzīgi pasākumi, lai stiprinātu 
aviosabiedrību darbinieku tiesības uz aizsardzību Eiropas līmenī un nodrošinātu, ka šī 
svarīgā nozare nezaudē konkurētspēju un Savienībā tiek saglabātas pienācīgas darbvietas;

K. tā kā EGF nepārsniedz maksimālo gada apjomu 186 miljonu EUR apmērā (2018. gada 
cenās), kā paredzēts DFS regulas 8. pantā;

L. tā kā Savienībai ir svarīga loma nepieciešamās solidaritātes nodrošināšanā, sniedzot 
finansiālu ieguldījumu no EGF, kura mērķis ir ātri no jauna integrēt atbalsta saņēmējus 

4 Ildefransa (FR10), Ziemeļfrancijas-Padekalē reģions (FRE1), Elzasa (FRF1), Luāras reģions (FRG0), Bretaņa 
(FRH0), Akvitānija (FRI1), Langdoka Rusijona (FRJ1), Dienvidpireneji (FRJ2), Overņa (FRK1), Ronas-Alpu 
reģions (FRK2), Provansas-Alpu-Kotdazīras reģions (FRL0) un Korsa (FRM0).
5 Gvadelupa (FRY1), Martinika (FRY2), Gajāna (FRY3) un Reinjona (FRY4).
6 Hop un Hop Training.
7 COM(2020) 442 final.



RR\1258782LV.docx 5/20 PE732.540v02-00

LV

pienācīgā un ilgtspējīgā nodarbinātībā viņu sākotnējā darbības nozarē vai ārpus tās, 
vienlaikus sagatavojot tos zaļākai un digitālākai Eiropas ekonomikai,

1. piekrīt Komisijai, ka EGF regulas 4. panta 2. punkta a) apakšpunktā paredzētie 
nosacījumi ir ievēroti un ka Francija saskaņā ar minēto regulu ir tiesīga saņemt finansiālu 
ieguldījumu 17 742 607 EUR apmērā, kas veido 85 % no kopējām izmaksām — 
20 873 656 EUR, kuri ietver tikai izdevumus par individualizētiem pakalpojumiem;

2. pieņem zināšanai to, ka Francijas iestādes pieteikumu iesniedza 2022. gada 21. janvārī un 
Komisija pieteikuma izvērtēšanu pabeidza 2022. gada 10. maijā, tajā pašā dienā to darot 
zināmu Parlamentam; 

3. pieņem zināšanai to, ka pieteikums kopumā attiecas uz 1580 darbu zaudējušiem darba 
ņēmējiem, kuru darbība ir beigusies; atzinīgi vērtē to, ka saskaņā ar Francijas prognozēm 
pasākumos piedalīsies visi atbalsttiesīgie saņēmēji (“paredzētie atbalsta saņēmēji”);

4. atgādina — paredzams, ka darbinieku atlaišanas sociālā ietekme Francijai būs nozīmīga, 
jo īpaši Ildefransas reģionā, kur notika 57 % atlaišanas gadījumu; pieņem zināšanai to, ka 
Francijas Darba tirgus administrācija ir norādījusi, ka Air France pārstrukturēšana ir 
ietekmējusi nodarbinātības līdzsvaru attiecīgajās teritorijās; uzsver, ka ir vajadzīga 
integrēta un vienota Eiropas reakcija, lai atbalstītu grūtībās nonākušu reģionu un 
ekonomikas nozaru noturību;

5. norāda, ka 56 % no darbu zaudējušiem darba ņēmējiem ir sievietes un 30,8 % ir vecāki 
par 54 gadiem; norāda arī to, ka 96 no darbu zaudējušiem darba ņēmējiem ir personas ar 
invaliditāti;

6. pieņem zināšanai to, ka Francija sāka sniegt individualizētos pakalpojumus paredzētajiem 
atbalsta saņēmējiem 2021. gada 1. februārī un ka tāpēc tiesības saņemt finansiālu 
ieguldījumu no EGF būs laikposmā, kas sākas 2021. gada 1. februārī un beidzas 
24 mēnešus pēc finansēšanas lēmuma spēkā stāšanās dienas;

7. atgādina, ka atlaistajiem darba ņēmējiem sniedzamie individualizētie pakalpojumi ietver 
šādas darbības: konsultāciju pakalpojumi un karjeras attīstības atbalsts, apmācība, tostarp 
horizontālās kompetences, pārkvalifikācija un prasmju pilnveide, prakse un profesionālā 
apmācība, atbalsts uzņēmuma izveidei, darbā pieņemšanas pabalsti, pabalsts ātrai 
nodarbinātības atsākšanai, piemaksas par algas starpību, kā arī intensīva palīdzība darba 
meklēšanā; uzsver, ka ir svarīgi atlaistajiem kvalificētajiem darba ņēmējiem ātri piedāvāt 
darba iespējas Savienībā;

8. šajā sakarībā atkārtoti norāda, ka Savienībai būtu jāuzņemas svarīga loma, darot pieejamu 
kvalifikāciju, kas nepieciešama, lai īstenotu taisnīgu un digitālu pārkārtošanos saskaņā ar 
Eiropas zaļo kursu un galvenajiem Eiropas politikas mērķiem; stingri atbalsta to, ka 
atlikušajā pašreizējās DFS periodā EGF turpina solidarizēties ar skartajām personām un 
pievērš uzmanību tam, kā pārstrukturēšanās ietekmē darba ņēmējus; saistībā ar 
turpmākajiem pieteikumiem prasa panākt maksimāli lielu politikas saskaņotību;

9. atzinīgi vērtē to, ka saskaņoto individualizēto pakalpojumu kopumu Francija ir 



PE732.540v02-00 6/20 RR\1258782LV.docx

LV

sagatavojusi, apspriežoties ar darbiniekiem un arodbiedrību pārstāvjiem8;

10. atzinīgi vērtē to, ka Air France saskaņā ar savu juridisko pienākumu ir izveidojis plašu 
aktīvo darba tirgus pasākumu kopumu, kura mērķis ir sniegt palīdzību atlaistajiem darba 
ņēmējiem;

11. norāda, ka Air France saskaņā ar savu prasmju pilnveidošanas plānu saviem darbiniekiem 
regulāri piedāvā apmācības, kurās uzmanība tiek pievērsta digitālajām prasmēm un 
prasmēm, kas nepieciešamas resursu ziņā efektīvā ekonomikā, un atzinīgi vērtē to, ka šī 
apmācība joprojām ir pieejama darbu zaudējušajiem darba ņēmējiem visu laiku, kamēr 
viņi piedalās EGF pasākumos; uzsver, ka ir svarīgi sagatavot darba ņēmējus zaļai un 
digitālai Savienības ekonomikai un strādāt pie divējādās pārkārtošanās panākšanas;

12. norāda, ka digitālā un zaļā pārkārtošanās ietekmēs arī darba tirgu, jo īpaši aviācijas 
nozarē; tādēļ īpaša uzmanība būtu jāpievērš kvalificētai izglītībai, cita starpā 
profesionālajai apmācībai, un jāveicina tā dēvētā duālā mācekļu prakses sistēma, kas ir 
apliecinājusi savu efektivitāti vairākās dalībvalstīs;

13. uzsver, ka Francijas iestādes ir apstiprinājušas, ka atbalsttiesīgās darbības netiek 
finansētas no citiem Savienības fondiem vai finanšu instrumentiem; 

14. atkārtoti norāda, ka EGF palīdzība nedrīkst aizstāt darbības, par kurām saskaņā ar 
attiecīgās valsts tiesību aktiem vai koplīgumiem atbild uzņēmumi, ne arī jebkādus 
pabalstus vai tiesības, kas pienākas darbu zaudējušiem darba ņēmējiem, lai nodrošinātu, 
ka šis piešķīrums ir pilnībā papildinošs;

15. apstiprina šai rezolūcijai pievienoto lēmumu;

16. uzdod priekšsēdētājai parakstīt šo lēmumu kopā ar Padomes priekšsēdētāju un nodrošināt 
tā publicēšanu Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī;

17. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju, kā arī tās pielikumu nosūtīt Padomei un Komisijai.

8 SNPNC, UNAC, UNSA-PNC, CFDT, FO, un CFE/CGC.



RR\1258782LV.docx 7/20 PE732.540v02-00

LV

PIELIKUMS. EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES LĒMUMS

par Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonda darbu zaudējušiem darba ņēmējiem 
izmantošanu saistībā ar Francijas iesniegto pieteikumu (EGF/2022/001 FR/Air France)

EIROPAS PARLAMENTS UN EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību,

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2021/691 (2021. gada 28. aprīlis) par 
Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fondu darbu zaudējušiem darba ņēmējiem (EGF) un ar ko 
atceļ Regulu (ES) Nr. 1309/20131, un jo īpaši tās 15. panta 1. punktu,

ņemot vērā Iestāžu nolīgumu (2020. gada 16. decembris) starp Eiropas Parlamentu, Eiropas 
Savienības Padomi un Eiropas Komisiju par budžeta disciplīnu, sadarbību budžeta jautājumos 
un pareizu finanšu pārvaldību, kā arī par jauniem pašu resursiem, tostarp par ceļvedi jaunu pašu 
resursu ieviešanai2, un jo īpaši tā 9. punktu,

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu,

tā kā:

(1) Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonda darbu zaudējušiem darba ņēmējiem (EGF) 
mērķis ir apliecināt solidaritāti un veicināt ilgtspējīgu pienācīgas kvalitātes 
nodarbinātību Savienībā, sniedzot atbalstu atlaistajiem darba ņēmējiem un 
pašnodarbinātām personām, kuri ir atlaisti no darba nozīmīgas pārstrukturizācijas 
rezultātā, un palīdzot viņiem pēc iespējas ātrāk atgriezties ilgtspējīgā pienācīgas 
kvalitātes nodarbinātībā.

(2) EGF piešķīrums nepārsniedz maksimālo gada apjomu 186 000 000 EUR apmērā 
(2018. gada cenās), kā noteikts Padomes Regulas (ES, Euratom) 2020/2093 8. pantā3.

(3) Francija 2022. gada 21. janvārī iesniedza pieteikumu EGF izmantošanai saistībā ar 
darba ņēmēju atlaišanu uzņēmumā Air France Francijā. Pieteikums tika papildināts ar 
papildu informāciju, kas iesniegta saskaņā ar Regulas (ES) 2021/691 8. panta 5. punktu. 
Minētais pieteikums atbilst Regulas (ES) 2021/691 13. pantā noteiktajām prasībām par 
EGF finansiālo ieguldījumu.

(4) Tāpēc EGF būtu jāizmanto, lai sniegtu finansiālu ieguldījumu 17 742 607 EUR apmērā 
saistībā ar Francijas iesniegto pieteikumu.

(5) Lai pēc iespējas saīsinātu laiku, kas vajadzīgs EGF izmantošanai, šis lēmums būtu 
jāpiemēro no tā pieņemšanas dienas,

1 OV L 153, 3.5.2021., 48. lpp.
2 OV L 433 I, 22.12.2020., 28. lpp.
3 Padomes Regula (ES, Euratom) 2020/2093 (2020. gada 17. decembris), ar ko nosaka daudzgadu finanšu shēmu 
2021.–2027. gadam (OV L 433 I, 22.12.2020., 11. lpp.).



PE732.540v02-00 8/20 RR\1258782LV.docx

LV

IR PIEŅĒMUŠI ŠO LĒMUMU.

1. pants
Savienības 2022. finanšu gada vispārējā budžetā izmanto Eiropas Globalizācijas pielāgošanās 
fondu darbu zaudējušiem darba ņēmējiem, lai piešķirtu 17 742 607 EUR saistību un 
maksājumu apropriācijās.

2. pants
Šis lēmums stājas spēkā dienā, kad to publicē Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. To 
piemēro no [tā pieņemšanas datums].

Briselē,

Eiropas Parlamenta vārdā — Padomes vārdā —
priekšsēdētāja priekšsēdētājs

 Datumu ievieto Parlaments pirms publicēšanas OV.



RR\1258782LV.docx 9/20 PE732.540v02-00

LV

PASKAIDROJUMS

I. Pamatinformācija

Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonds tika izveidots, lai sniegtu papildu atbalstu darba 
ņēmējiem, kurus ir nelabvēlīgi ietekmējušas lielas strukturālas pārmaiņas pasaules tirdzniecības 
modeļos.

Saskaņā ar 8. panta 1. punktu Padomes Regulā (ES, Euratom) 2020/2093, ar ko nosaka 
daudzgadu finanšu shēmu 2021.–2027. gadam4, un 15. pantu Regulā (ES) 2021/6915 Fondu 
drīkst izmantot, nepārsniedzot maksimālo apjomu — 186 miljonus EUR gadā (2018. gada 
cenās).

EGF izmantošanas procedūra saskaņā ar 9. punktu 2020. gada 16. decembra Iestāžu nolīgumā 
starp Eiropas Parlamentu, Padomi un Komisiju par budžeta disciplīnu, sadarbību budžeta 
jautājumos un pareizu finanšu pārvaldību, kā arī par jauniem pašu resursiem, tostarp par ceļvedi 
jaunu pašu resursu ieviešanai6, ir šāda — ja pieteikums tiek novērtēts pozitīvi, Komisija 
iesniedz budžeta lēmējinstitūcijai priekšlikumu par EGF izmantošanu un vienlaikus arī 
atbilstošu pieprasījumu pārvietot līdzekļus.

II. Francijas pieteikums un Komisijas priekšlikums

Francija 2022. gada 21. janvārī iesniedza pieteikumu EGF/2021/001 FR/Air France, lai 
saņemtu finansiālu ieguldījumu no EGF saistībā ar to, ka 12 Francijas NUTS 2. līmeņa reģionos 
kontinentālajā Francijā un četros Francijas NUTS 2. līmeņa aizjūras reģionos 282 darba ņēmēji 
zaudēja darbu saimnieciskās darbības nozarē, kura klasificēta NACE 2. redakcijas 33. nodaļā 
(“Iekārtu un ierīču remonts un uzstādīšana”) un 51. nodaļā (“Gaisa transports”).

Pēc šā pieteikuma izvērtēšanas Komisija saskaņā ar visiem EGF regulas piemērojamajiem 
noteikumiem secināja, ka nosacījumi finansiālā ieguldījuma piešķiršanai no EGF ir izpildīti.

Komisija 2022. gada 10. maijā pieņēma priekšlikumu lēmumam par EGF izmantošanu, lai 
atbalstītu 1580 paredzēto atbalsta saņēmēju reintegrāciju darba tirgū, un tajā pašā dienā par to 
paziņoja Parlamentam un Padomei.

Komisija minēto pieteikumu atzina par pieņemamu saskaņā ar intervences kritērijiem, kas 
uzskaitīti EGF regulas 4. panta 2. punkta a) apakšpunktā, kurā noteikts, ka ir jābūt izpildītam 
nosacījumam, ka četru mēnešu atsauces periodā darbība ir beigusies vismaz 200 darbu 
zaudējušiem darba ņēmējiem kādā dalībvalsts uzņēmumā, ieskaitot darbu zaudējušus darba 
ņēmējus attiecīgajos piegādes uzņēmumos un pakārtotās ražošanas uzņēmumos un/vai 
pašnodarbinātas personas, kuru darbība ir beigusies.

Šis pieteikums tiek izskatīts saistībā ar 2023. gada budžetu, DFS (Padomes 2020. gada 
17. decembra Regula (ES, Euratom) 2020/2093, ar ko nosaka daudzgadu finanšu shēmu 2021.–
2027. gadam7) un 2020. gada 16. decembra Iestāžu nolīgumu.

4 OV L 433 I, 22.12.2020., 15. lpp.
5 OV L 153, 3.5.2021., 48. lpp.
6 OV L 433 I, 22.12.2020., 28. lpp.
7 OV L 433 I, 22.12.2020., 11. lpp.



PE732.540v02-00 10/20 RR\1258782LV.docx

LV

Atsauces periodā no 2021. gada 1. jūlija līdz 2021. gada 1. novembrim visu darbu zaudējušo 
darba ņēmēju darbības izbeigšana tika aprēķināta no datuma, kad darba devējs individuāli 
paziņoja darba ņēmējam par atlaišanu vai darba līguma izbeigšanu.

Pieteikums paredz EGF līdzekļu piešķiršanu Francijai kopumā 20 873 656 EUR apmērā, kas 
veido 85 % no kopējām ierosināto darbību izmaksām.

EGF mērķi ir apliecināt solidaritāti un veicināt ilgtspējīgu pienācīgas kvalitātes nodarbinātību 
Savienībā, piedāvājot palīdzību lielu pārstrukturēšanas pasākumu gadījumos, jo īpaši tādos, ko 
izraisījušas ar globalizāciju saistītas problēmas, piemēram, izmaiņas pasaules tirdzniecības 
modeļos, tirdzniecības strīdi, nozīmīgas izmaiņas Savienības tirdzniecības attiecībās vai iekšējā 
tirgus sastāvā un finanšu vai ekonomikas krīzes, kā arī pāreja uz mazoglekļa ekonomiku, vai 
kas notikuši digitalizācijas vai automatizācijas rezultātā8.

Covid-19 krīze smagi un pēkšņi skāra Air France, liekot samazināt piedāvāto lidojumu skaitu 
robežu slēgšanas un gaisa satiksmes mazināšanās dēļ.

Francijā 2020. gadā IKP samazinājās par 8 %, un, neskatoties uz pieaugumu par 7 % 
2021. gadā, tas vēl nav pirmspandēmijas līmenī. Mājsaimniecībām pieejamo ienākumu kritums 
ietekmē ceļojumu izdevumus. Turklāt tāldarbs un jaunas prasības veselības un vides jomā 
apdraud saistību ar gaisa transporta nozari, kas ilgtermiņā var mainīt klientu uzvedību. Tāpēc 
gaidāms, ka gaisa transporta nozares atveseļošanās būs lēna un nenoteikta. Air France tikai 
2023. gadā plāno sasniegt 95 % no pirmspandēmijas piedāvāto lidojumu skaita.

Sākoties krīzei, Air France ik mēnesi zaudēja naudas plūsmu 450 miljonu EUR apmērā. Ja 
uzņēmums nebūtu saņēmis valsts galvotos aizdevumus 7 miljardu EUR apmērā, tas būtu kļuvis 
maksātnespējīgs un vairs nespētu izmaksāt algas. Taču ar aizdevumiem vien šo situāciju nebūtu 
bijis iespējams pārvarēt, ja nebūtu veikti papildu pasākumi, piemēram, darbības apmēra 
samazināšana, iekšzemes tīkla pārdefinēšana un atbalsta funkciju (piemēram, mārketinga, 
komunikācijas, cilvēkresursu u. c.) vienkāršošana un optimizācija. Šo pasākumu rezultātā tika 
samazināts darbinieku skaits.

Ildefransas reģions (57 % atlaišanas gadījumu) ir skarts visvairāk. Kad 2021. gada pirmajā 
ceturksnī tūlīt pēc pirmā atlaišanas viļņa tika sākti individualizētie pasākumi, bezdarba līmenis 
Ildefransā bija 7,7 %. Šeit bija reģistrēts vairāk nekā viens miljons (1 056 950) darba meklētāju, 
kas ir par 8 % vairāk nekā iepriekšējā gadā.

Atlaistajiem darba ņēmējiem ir sniedzami turpmāk minētie sešu veidu pasākumi, par kuriem 
tiek prasīts EGF līdzfinansējums.

a. Konsultāciju pakalpojumi un karjeras attīstības atbalsts. Atlaistie darba ņēmēji 
saņems karjeras konsultācijas un palīdzību darba meklējumos vai arī saņems 
norādījumus uzņēmējdarbības uzsākšanai, ja vēlēsies sākt savu uzņēmējdarbību. 
Dalībnieki saņems profesionālās izvēles atbalstu un konsultācijas, atbalstu darba 
meklēšanā, individuālu konsultēšanu, informāciju par pieejamo apmācību un 
uzņēmējdarbības veicināšanu. Šā pasākuma kontekstā darba ņēmējiem tiks 
sniegtas nodarbinātības atjaunošanas iespējas, ko nodrošinās speciālistu veiktā 
aktīvā darba meklēšana, un sniegta palīdzība, lai izvēlētos darba piedāvājumus, 
sagatavotos intervijām u. c. Specializēti konsultanti palīdzēs darba ņēmējiem, 
kuri vēlas kļūt pašnodarbināti, izveidot uzņēmumu vai pārņemt uzņēmumu, 

8 Regula (ES) 2021/691.



RR\1258782LV.docx 11/20 PE732.540v02-00

LV

palīdzot ar uzņēmējdarbības plāna izstrādi, finansējuma meklēšanu un citiem 
saistītiem pakalpojumiem ceļā uz uzņēmējdarbību.

b. Apmācība. Darba ņēmējiem tiks piedāvātas dažādas prasmju pilnveides un 
pārkvalifikācijas apmācības, kas būs pielāgotas viņu vajadzībām un ko noteiks 
konsultanti, kuri sniedz konsultāciju pakalpojumus. Darba ņēmējiem, kuri 
vēlēsies kļūt pašnodarbināti, tiks piedāvātas apmācības uzņēmuma izveidē, ko 
nodrošinās Sodesi (PASS CREA), Tirdzniecības un rūpniecības kamera vai 
Tirdzniecības un amatniecības kamera.

c. Atbalsts uzņēmuma izveidei. Darba ņēmēji, kuri izveidos savu uzņēmumu 
(uzņēmuma pārņemšana vai izveide), saņems līdz 15 000 EUR, lai segtu 
dibināšanas izmaksas, ieguldījumus aktīvos un kārtējos izdevumus. Šo atbalstu 
izmaksās trīs maksājumos, pamatojoties uz iepriekš noteiktu atskaites punktu 
sasniegšanu. Pirmo maksājumu 3000 EUR apmērā izmaksās, tiklīdz būs 
iesniegts apliecinājums par uzņēmuma izveidi vai pārņemšanu, piemēram, 
reģistrācijas nodevas kvīts. Otro un trešo maksājumu, katru 6000 EUR apmērā, 
izmaksās, kad tiks uzrādīts RSI9 pirmais un otrais darbības pārskats, kurā 
norādīts attiecīgi vismaz 200 EUR un 500 EUR apgrozījums pašnodarbinātām 
personām un individuālajiem komersantiem,  vai uzrādīts zvērināta grāmatveža 
izsniegts sertifikāts, kurā norādīts attiecīgi vismaz 500 EUR un 1000 EUR 
apgrozījums uzņēmumiem10.

d. Darbā pieņemšanas pabalsti. Tie MVU, kas pieņems darbā bijušo Air France 
darbinieku, noslēdzot ar to pastāvīgu līgumu vai vismaz sešus mēnešus ilgu 
līgumu uz noteiktu laiku, saņems atmaksu par algām līdz diviem mēnešiem un 
darba devēja iemaksām, kā arī daļu no izmaksām par jaunā amata apgūšanas 
apmācību, ja tāda būs bijusi nepieciešama.

e. Pabalsts ātrai nodarbinātības atsākšanai. Darba ņēmēji, kuri ātri atgriežas darbā 
ar pastāvīgu līgumu vai vismaz sešus mēnešus ilgu līgumu uz noteiktu laiku, 
saņems pabalstu, kas vienāds ar darba meklēšanas pabalstu, ko viņi saņemtu, ja 
nebūtu atraduši darbu. Summa nedrīkst pārsniegt četru mēnešu darba 
meklēšanas pabalsta summu.

f. Piemaksas par algas starpību. Šā pasākuma mērķis ir stimulēt jauna darba 
piedāvājuma pieņemšanu (uz pastāvīgu laiku vai noteiktu laiku uz vismaz sešiem 
mēnešiem), pat ja jaunā darba alga ir mazāka nekā iepriekšējā darbā. Pabalsta 
apmērs būs vienāds ar starpību starp algām summā līdz 600 EUR mēnesī, kuru 
izmaksās ne ilgāk kā 30 mēnešus, vai summā līdz 375 EUR mēnesī, kuru 
izmaksās ne ilgāk kā 48 mēnešus. Katrā gadījumā kopējā summa uz vienu darba 
ņēmēju nedrīkst pārsniegt 18 000 EUR.

Komisija uzskata, ka izklāstītie pasākumi ir aktīvi darba tirgus pasākumi, kas atbilst EGF 
regulas 7. pantā norādītajām atbalsttiesīgajām darbībām, un neaizstāj pasīvos sociālās 
aizsardzības pasākumus.

9 Régime Social des Indépendants (sociālā programma pašnodarbinātām personām).
10 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību (SIA), akciju sabiedrība (A/S) u. c.



PE732.540v02-00 12/20 RR\1258782LV.docx

LV

Francija ir sniegusi prasīto informāciju par darbībām, kas attiecīgajiem uzņēmumiem ir obligāti 
jāveic saskaņā ar valsts tiesību aktiem vai koplīgumiem. Tā ir apliecinājusi, ka EGF finansiālais 
ieguldījums neaizstās minētās darbības.

Procedūra

Lai izmantotu EGF, Komisija ir iesniegusi budžeta lēmējinstitūcijai pieprasījumu pārvietot 
līdzekļus no EGF rezerves (30 04 02) uz EGF budžeta pozīciju (16 02 02) par kopējo summu 
15 645 511 EUR.

Pēc Francijas pieprasījuma no EGF maksātais finansiālais ieguldījums, lai finansētu aktīvus 
darba tirgus pasākumus pēc darba ņēmēju atlaišanas uzņēmumā Selecta, bija mazāks nekā 
summa, kas noteikta Eiropas Parlamenta un Padomes 2022. gada 24. marta lēmumā 
(4 074 296 EUR).

Francija informēja Komisiju, ka, pateicoties ekonomikas atveseļošanai pēc Covid-19 
pandēmijas, var izvairīties no 107 darba ņēmēju atlaišanas, kas bija plānota 2022. gada janvārī. 
Tāpēc Francija samazināja EGF summu, kas nepieciešama, lai palīdzētu uzņēmuma Selecta 
atlaistajiem darba ņēmējiem. Tagad šī summa ir 1 977 200 EUR.

Tā kā saistību apropriācijas 2 097 096 EUR apmērā joprojām ir pieejamas darbības pozīcijā pēc 
tam, kad tika veikts maksājums Francijai, Komisijai nav jāpārvieto visa Air France paredzēto 
saistību summa no rezerves pozīcijas.

Saskaņā ar iekšēju vienošanos šajā procesā ir jāiesaista Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja 
un Reģionālās attīstības komiteja, lai tās nodrošinātu konstruktīvu atbalstu un ieguldījumu EGF 
izmantošanas pieteikumu izvērtēšanā.

 

 



RR\1258782LV.docx 13/20 PE732.540v02-00

LV

14.6.2022

NODARBINĀTĪBAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJAS VĒSTULE

Budžeta komitejas
priekšsēdētājs
Johan Van Overtveldt
BRISELĒ

Temats: Atzinums par Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonda izmantošanu — Francijas 
pieteikums EGF/2022/001 FR/Air France (2022/0143(BUD))

Godātais priekšsēdētāj!

Saistībā ar minēto procedūru Nodarbinātības un sociālo lietu komitejai tika uzdots iesniegt 
atzinumu Jūsu vadītajai komitejai, un tā nolēma atzinumu nosūtīt vēstules veidā.

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja iepriekš minēto jautājumu izskatīja 2022. gada 
14. jūnija sanāksmē. Šajā sanāksmē tā nolēma aicināt par jautājumu atbildīgo Budžeta 
komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut turpmāk minētos ierosinājumus.

Cieņā

Dragoş Pîslaru



PE732.540v02-00 14/20 RR\1258782LV.docx

LV

IEROSINĀJUMI

EMPL komitejas atzinuma pamatā ir šādi apsvērumi:

A. tā kā Francija 2022. gada 21. janvārī ir iesniegusi pieteikumu EGF/2022/001 FR/Air 
France, lai saņemtu finansiālu ieguldījumu no Eiropas Globalizācijas pielāgošanās 
fonda darbu zaudējušiem darba ņēmējiem (EGF) saistībā ar to, ka atsauces periodā, kas 
attiecas uz pieteikumu, no 2021. gada 1. jūlija līdz 2021. gada 1. novembrim 
galvenokārt 12 Francijas NUTS 2. līmeņa reģionos kontinentālajā Francijā un četros 
Francijas NUTS 2. līmeņa aizjūras reģionos 282 darba ņēmēji zaudēja darbu 
saimnieciskās darbības nozarē, kura klasificēta NACE 2. redakcijas 33. nodaļā (“Iekārtu 
un ierīču remonts un uzstādīšana”) un 51. nodaļā (“Gaisa transports”);

B. tā kā pieteikums attiecas uz 282 darbu zaudējušiem darba ņēmējiem, kuru darbība 
uzņēmumā Air France un divos tā meitasuzņēmumos beidzās atsauces periodā, savukārt 
1298 darba ņēmēji zaudēja darbu pirms vai pēc atsauces perioda to pašu notikumu 
rezultātā, kas izraisīja darbu zaudējušo darba ņēmēju darbības beigšanos atsauces 
periodā, un tādējādi visi 1580 darba ņēmēji tiks uzskatīti par atbalsttiesīgiem 
saņēmējiem;

C. tā kā Komisija minēto pieteikumu atzina par pieņemamu saskaņā ar intervences 
kritērijiem, kas uzskaitīti EGF regulas 4. panta 2. punkta a) apakšpunktā, kurā noteikts, 
ka ir jābūt izpildītam nosacījumam, ka četru mēnešu atsauces periodā darbība ir 
beigusies vismaz 200 darbu zaudējušiem darba ņēmējiem kādā dalībvalsts uzņēmumā, 
ieskaitot darbu zaudējušus darba ņēmējus attiecīgajos piegādes uzņēmumos un 
pakārtotās ražošanas uzņēmumos un/vai pašnodarbinātas personas, kuru darbība ir 
beigusies;

D. tā kā Komisija 2022. gada 10. maijā pieņēma priekšlikumu lēmumam par EGF 
izmantošanu, lai atbalstītu 1580 paredzēto atbalsta saņēmēju reintegrāciju darba tirgū, 
un tajā pašā dienā par to paziņoja Parlamentam un Padomei;

E. tā kā uzņēmumu Air France smagi skāra Covid-19 krīze, kas izraisīja strauju ienākumu 
un satiksmes samazināšanos;

F. tā kā Francijā 2020. gadā IKP samazinājās par 8 %, un, neskatoties uz pieaugumu par 
7 % 2021. gadā, tas vēl nav sasniedzis pirmspandēmijas līmeni; tā kā mājsaimniecībām 
pieejamo ienākumu kritums ietekmē ceļojumu izdevumus; tā kā gaisa transporta nozari 
ietekmē ne tikai klimata pārmaiņas un nepieciešamība samazināt siltumnīcas efektu 
izraisošo gāzu emisiju, bet arī tāldarbs un jaunas prasības veselības un vides jomā, kas 
ilgtermiņā var mainīt klientu uzvedību un organizāciju darbību; tā kā šo iemeslu dēļ 
gaidāms, ka gaisa transporta nozares atveseļošanās būs lēna un nenoteikta; tā kā Air 
France plāno sasniegt 95 % no pirmspandēmijas piedāvāto lidojumu skaita tikai 
2023. gadā; 

G. tā kā, sākoties krīzei, Air France ik mēnesi zaudēja naudas plūsmu 450 miljonu EUR 
apmērā; tā kā uzņēmums būtu kļuvis maksātnespējīgs un vairs nespētu izmaksāt algas, 
ja nebūtu saņēmis valsts galvotos aizdevumus 7 miljardu EUR apmērā; tā kā ar 
aizdevumiem vien šo situāciju tomēr nebūtu bijis iespējams pārvarēt, ja nebūtu veikti 



RR\1258782LV.docx 15/20 PE732.540v02-00

LV

papildu pasākumi, piemēram, darbības apmēra samazināšana, iekšzemes tīkla 
pārdefinēšana un atbalsta funkciju (piemēram, mārketinga, komunikācijas, 
cilvēkresursu u. c.) vienkāršošana un optimizācija; tā kā šo pasākumu rezultātā tika 
samazināts darbinieku skaits;

H. tā kā Francija norādīja, ka saskaņotais individualizēto pakalpojumu kopums ir 
izstrādāts, apspriežoties ar darbiniekiem un arodbiedrības pārstāvjiem; tā kā vairākās 
tikšanās reizēs starp Air France un SNPNC1, UNAC2, UNSA-PNC3, CFDT4, FO5 un 
CFE/CGC6 sarunu puses izstrādāja pasākumu kopumu, lai palīdzētu attiecīgajiem darba 
ņēmējiem; tā kā šīs iekšējo sarunu kārtas sākās 2020. gada 8. jūlijā un beidzās 
2021. gada 28. maijā7;

I. tā kā EGF nepārsniedz maksimālo gada apjomu 186 miljonu EUR apmērā (2018. gada 
cenās), kā paredzēts 8. pantā Padomes 2020. gada 17. decembra Regulā (ES, 
Euratom) 2020/2093, ar ko nosaka daudzgadu finanšu shēmu 2021.–2027. gadam8,

tādēļ Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta 
komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. uzskata, ka EGF finansiālais ieguldījums galvenokārt būtu jānovirza aktīviem darba 
tirgus politikas pasākumiem un individualizētiem pakalpojumiem, kuru mērķis ir ātri no 
jauna integrēt atbalsta saņēmējus pienācīgā un ilgtspējīgā nodarbinātībā viņu sākotnējā 
darbības nozarē vai ārpus tās, vienlaikus sagatavojot tos zaļākai un digitālākai Eiropas 
ekonomikai;

2. piekrīt Komisijai, ka EGF regulas 4. panta 2. punkta a) apakšpunktā paredzētie 
nosacījumi ir ievēroti un ka Francija saskaņā ar minēto regulu ir tiesīga saņemt 
finansiālu ieguldījumu 17 742 607 EUR apmērā, kas veido 85 % no kopējām 
izmaksām — 20 873 656 EUR, kuri ietver tikai izdevumus par individualizētiem 
pakalpojumiem;

3. pieņem zināšanai to, ka visas procesuālās prasības ir izpildītas; atzinīgi vērtē sociālo 
partneru iesaistīšanos pasākumu kopumā, kam pieprasīts EGF līdzfinansējums; uzsver 
pārredzamības nepieciešamību visos procedūras posmos un aicina pakalpojumu kopuma 
īstenošanā un novērtēšanā iesaistīt sociālos partnerus;

4. uzsver — Francijas iestādes ir apstiprinājušas, ka atbalsttiesīgās darbības netiks 

1 Syndicat National du Personnel Navigant Commercial (Nacionālā komerclidojumu apkalpes apvienība).
2 Union des Navigants de l'Aviation Civile (Civilās aviācijas apkalpes apvienība).
3 Union Nationale des Syndicats Autonomes-Personnel Navigant Commercial (Nacionālā autonomo 
arodbiedrību apvienība — komerclidojumu apkalpe).
4 Confédération Française Démocratique du Travail (Francijas Demokrātiskā darba konfederācija).
5 Confédération Générale du Travail - Force Ouvrière (Vispārējā darba konfederācija — darba ņēmēju 
arodbiedrība).
6 Confédération française de l'encadrement - Confédération générale des cadres (Francijas vadības 
konfederācija — vispārējā izpilddirektoru konfederācija).
7 Sarunas uzņēmumā Air France no 2020. gada 8. jūlija līdz 2020. gada 18. decembrim, uzņēmumā Hop no 
2021. gada 20. aprīļa līdz 2021. gada 28. maijam un uzņēmumā Hop Training no 2021. gada 28. janvāra līdz 
2021. gada 25. martam.
8 OV L 433, I, 22.12.2020., 11. lpp.



PE732.540v02-00 16/20 RR\1258782LV.docx

LV

finansētas no citiem Savienības fondiem vai finanšu instrumentiem;

5. norāda, ka pieteikums kopumā attiecas uz 1580 darbu zaudējušiem darbiniekiem, kuru 
darbība ir beigusies; atzinīgi vērtē to, ka saskaņā ar Francijas aplēsēm pasākumos 
piedalīsies visi atbalsttiesīgie saņēmēji (“paredzētie atbalsta saņēmēji”); uzsver, ka 56 % 
no paredzētajiem atbalsta saņēmējiem ir sievietes, 30,8 % ir vecāki par 54 gadiem un 
96 darba ņēmēji ir ar invaliditāti; turklāt uzsver, ka, sniedzot individualizētus 
pakalpojumus, būtu jāņem vērā šo grupu īpašās vajadzības;

6. atgādina, ka darbinieku atlaišanas skāra vairākus reģionus visā Francijā, jo īpaši 
Ildefransas reģionu, kur notika 57 % atlaišanas gadījumu; pieņem zināšanai to, ka 
Francijas Darba tirgus administrācija ir norādījusi, ka Air France pārstrukturēšana ir 
ietekmējusi nodarbinātības līdzsvaru attiecīgajās teritorijās;

7. pieņem zināšanai to, ka Francija sāka sniegt individualizētos pakalpojumus 
paredzētajiem atbalsta saņēmējiem 2021. gada 1. februārī un ka tāpēc tiesības saņemt 
finansiālu ieguldījumu no EGF būs laikposmā, kas sākas 2021. gada 1. februārī un 
beidzas 24 mēnešus pēc finansēšanas lēmuma spēkā stāšanās dienas; atgādina, ka 
atlaistajiem darba ņēmējiem sniedzamie individualizētie pakalpojumi ietver šādus 
pasākumus: konsultāciju pakalpojumi un karjeras attīstības atbalsts, apmācība, atbalsts 
uzņēmuma izveidei, darbā pieņemšanas pabalsti, pabalsts ātrai nodarbinātības 
atsākšanai un piemaksas par algas starpību; atzinīgi vērtē to, ka saskaņoto 
individualizēto pakalpojumu kopumu Francija ir sagatavojusi, apspriežoties ar 
darbiniekiem un arodbiedrību pārstāvjiem;

8. atgādina par iespēju saskaņotajā pasākumu kopumā paredzēt īpašus ierobežota termiņa 
pasākumus, cita starpā izmaksāt bērnu aprūpes pabalstus, kā paredzēts EGF regulas 
7. panta 2. punkta b) apakšpunktā, lai veicinātu darba meklētāju līdzdalību ierosinātajās 
darbībās;

9. atgādina, ka EGF mērķis ir paust solidaritāti un palīdzēt atbalsta saņēmējiem, lai tie ātri 
no jauna integrētos pienācīgā un ilgtspējīgā nodarbinātībā savā sākotnējā darbības 
nozarē vai ārpus tās; uzsver, ka ir svarīgi sagatavot darba ņēmējus zaļai un digitālai 
Eiropas ekonomikai un tādējādi paātrināt divējādo pārkārtošanos; šajā sakarībā atkārtoti 
norāda, ka Savienībai būtu jāuzņemas svarīga loma, nodrošinot kvalifikāciju, kas 
nepieciešama taisnīgās pārkārtošanās īstenošanai saskaņā ar Eiropas zaļo kursu;

10. atkārtoti norāda, ka EGF palīdzība nedrīkst aizstāt darbības, par kurām saskaņā ar 
attiecīgās valsts tiesību aktiem vai koplīgumiem atbild uzņēmumi.



RR\1258782LV.docx 17/20 PE732.540v02-00

LV

3.6.2022

REĢIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS KOMITEJAS VĒSTULE

Johan VAN OVERTVELDT
Budžeta komitejas
priekšsēdētājam
WIE 05U012
BRISELĒ

Temats: Atzinums par Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonda izmantošanu — 
pieteikums EGF/2022/001 FR/Air France (2022/0143(BUD))

Godātais priekšsēdētāj!

Eiropas Komisija ir iesniegusi Eiropas Parlamentam priekšlikumu Eiropas Parlamenta un 
Padomes lēmumam par Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonda izmantošanu saskaņā ar 
Francijas pieteikumu (COM(2022)0201) pēc darbvietu zaudēšanas uzņēmumā Air France un 
tā divos meitasuzņēmumos Hop un Hop training.
 
Esmu informēts par to, ka ziņojumu par šo priekšlikumu Budžeta komiteja ir paredzējusi 
pieņemt tuvākajā laikā.

Pieteikums attiecas uz 282 darbu zaudējušiem darba ņēmējiem, kuru darbība uzņēmumā 
Air France ir beigusies. Šis uzņēmums darbojas ekonomikas nozarē, kas klasificēta NACE 
2. redakcijas 51. nodaļā (Gaisa transports). Air France darba ņēmēji tika atlaisti 12 Francijas 
NUTS 2. līmeņa reģionos kontinentālajā Francijā un četros Francijas NUTS 2. līmeņa aizjūras 
reģionos.
Papildus jau minētajiem darba ņēmējiem atbalsttiesīgi ir arī 1298 darbu zaudējuši darba ņēmēji, 
kuru darbība beidzās pirms vai pēc četru mēnešu atsauces perioda. 
Kopējais atbalsttiesīgo saņēmēju skaits ir 1580. 

Darbvietu zaudēšanu izraisījušie notikumi ir neparedzētas, pandēmijas izraisītas globālas 
ekonomikas krīzes rezultāts. Covid-19 krīze smagi un pēkšņi skāra Air France gluži tāpat kā 
pārējās aviokompānijas, liekot samazināt piedāvāto lidojumu skaitu robežu slēgšanas un gaisa 
satiksmes mazināšanās dēļ. Air France tikai 2023. gadā plāno sasniegt 95 % no 
pirmspandēmijas piedāvāto lidojumu skaita.

Darbu zaudējušajiem darba ņēmējiem sniedzamie individualizētie pakalpojumi ietver šādus 
pasākumus: konsultāciju pakalpojumi un karjeras attīstības atbalsts; apmācība; atbalsts 
uzņēmuma izveidei; darbā pieņemšanas pabalsti; pabalsts ātrai nodarbinātības atsākšanai; 
piemaksas par algas starpību.

Aplēstās kopējās izmaksas ir 20 873 656 EUR, kas ietver izdevumus tikai par individualizētiem 
pakalpojumiem. Francija nolēma no saviem līdzekļiem segt izdevumus par sagatavošanās, 



PE732.540v02-00 18/20 RR\1258782LV.docx

LV

pārvaldības, informācijas un reklāmas, kontroles un ziņošanas pasākumiem. Valsts 
priekšfinansējumu un līdzfinansējumu nodrošina Air France. Kopējais finansiālais ieguldījums, 
kas pieprasīts no EGF, ir 17 742 607 EUR (85 % no kopējām izmaksām).

Noteikumi, kas piemērojami finansiālajiem ieguldījumiem no Eiropas Globalizācijas 
pielāgošanās fonda (EGF) darbu zaudējušiem darba ņēmējiem, ir izklāstīti Eiropas Parlamenta 
un Padomes 2021. gada 28. aprīļa Regulā (ES) 2021/691 par Eiropas Globalizācijas 
pielāgošanās fondu darbu zaudējušiem darba ņēmējiem (EGF) un ar ko atceļ Regulu (ES) 
Nr. 1309/2013.  

Komitejas koordinatori ir izvērtējuši šo priekšlikumu un lūguši mani Jūs informēt par to, ka 
šīs komitejas locekļu vairākumam nav iebildumu pret EGF izmantošanu, lai piešķirtu iepriekš 
minēto summu, kā to ierosinājusi Komisija.

Ar cieņu

Younous Omarjee



RR\1258782LV.docx 19/20 PE732.540v02-00

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 21.6.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

29
1
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Pietro Bartolo, Olivier Chastel, Rosa D’Amato, Andor Deli, José 
Manuel Fernandes, Jonás Fernández, Eider Gardiazabal Rubial, 
Alexandra Geese, Vlad Gheorghe, Valérie Hayer, Niclas Herbst, 
Fabienne Keller, Joachim Kuhs, Zbigniew Kuźmiuk, Pierre 
Larrouturou, Margarida Marques, Siegfried Mureşan, Victor Negrescu, 
Bogdan Rzońca, Petri Sarvamaa, Nils Torvalds, Nils Ušakovs, Johan 
Van Overtveldt, Rainer Wieland

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Anna-Michelle Asimakopoulou

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Asim Ademov, Sunčana Glavak, Gilles Lebreton, Christian Sagartz, 
Marc Tarabella



PE732.540v02-00 20/20 RR\1258782LV.docx

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

29 +
ECR Zbigniew Kuźmiuk, Bogdan Rzońca, Johan Van Overtveldt

ID Gilles Lebreton

NI Andor Deli

PPE Asim Ademov, Anna-Michelle Asimakopoulou, José Manuel Fernandes, Sunčana Glavak, Niclas Herbst, 
Siegfried Mureşan, Christian Sagartz, Petri Sarvamaa, Rainer Wieland

RENEW Olivier Chastel, Vlad Gheorghe, Valérie Hayer, Fabienne Keller, Nils Torvalds

S&D Pietro Bartolo, Jonás Fernández, Eider Gardiazabal Rubial, Pierre Larrouturou, Margarida Marques, Victor 
Negrescu, Marc Tarabella, Nils Ušakovs

VERTS/ALE Rosa D'Amato, Alexandra Geese

1 -
ID Joachim Kuhs

0 0

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


